ATO DE RESERVA DE VAGA DO CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS,

PARA O ANO DE 2017 (CFSd QPPM/2017) – VAGAS PARA VAGAS PARA RMBH,

17ª RPM E 18ª RPM, MEDIANTE DECISÃO JUDICIAL.

O  TENENTE-CORONEL  PM  CHEFE  DO  CENTRO  DE  RECRUTAMENTO  E

SELEÇÃO no  uso de suas atribuições regulamentares, contidas no R-103, aprovado

pela Resolução nº 4.452, de 14 de janeiro de 2016 e tendo em vista o disposto no edital

DRH/CRS n° 13/2016, de 22 de agosto de 2016, que regula o Concurso Público para

admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais para o

ano de 2017 (CFSd QPPM/2017 – RMBH, 17ª E 18ª RPM), inserto no “Minas Gerais” nº

152, de 23 de agosto de 2016, e,

1 CONSIDERANDO QUE:

1.1  O candidato THIAGO DOS SANTOS MARTINS, inscrição nº  14683012,  concorreu

ao CFSd QPPM/2017, vagas para RMBH;

1.2  Na  1ª  fase,  referente  à  prova  de  conhecimentos,  o  candidato  obteve  62,50

(sessenta e dois vírgula cinquenta pontos) na prova objetiva e 75,00 (setenta e cinco

pontos) na prova dissertativa;

1.3  Na 2ª fase, correspondente a Teste de Capacitação Física (TCF), obteve 67,00

(sessenta  e  sete  pontos)  e  foi  APTO nos Exames de Saúde Complementares,

Avaliação do subitem 6.23 e INAPTO nos Exames de Saúde Preliminares, clínico;

1.4  Em razão da inaptidão o candidato interpôs ação judicial, processo nº  5108869-

28.2021.8.13.00241, tendo sido deferida à parte autora o direito de realizar matrícula

no próximo Curso de Formação de Soldados da PMMG, em igualdade de condições

1 SEI nº 1080.01.0071845/2021-22

Documento assinado. Verifique a autenticidade em:
https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=BC6F8E2354C0

com os demais candidatos.

1.5 O  último  candidato  convocado  obteve  132,00  (cento  e  trinta  e  dois  pontos),

conforme  ato  de  resultado  final,  25  de  agosto  de  2017.  Posteriormente,  todos  os

candidatos excedentes foram convocados, sendo que o último candidato convocado

para  a  RMBH obteve 115,00 (cento  e  quinze pontos).  O candidato  em lide  obteve

129,50 (cento e vinte e nove vírgula cinquenta pontos).

2 RESOLVE:

2.1 Face ao disposto nos subitens 1.4 e 1.5 deste ato, fazer a RESERVA DE VAGA do

THIAGO DOS SANTOS MARTINS,  inscrição nº 14683012,  para o próximo Curso de

Formação de Soldados, desde que continue cumprindo os requisitos para matrícula

previstos no edital DRH/CRS nº 13/2016, de 22 de agosto de 2016.

Belo Horizonte, 28 de setembro de 2021.

Claudio Aparecido da Silva, Tenente-Coronel PM
Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção

Documento assinado em 28/09/2021 16:37:29 por CLAUDIO APARECIDO DA SILVA:98380206649.
Conforme §1º do art. 6º do Decreto Estadual n. 47.222/2017 e Resolução n. 4.520/2016-PMMG, para
verificar a autenticidade escaneie o QrCode ao lado, ou acesse
https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar e informe o código: BC6F8E2354C0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		1246776@pmmg.mg.gov.br
	2021-09-28T16:37:29-0300
	MG
	CLAUDIO APARECIDO DA SILVA:98380206649
	Sr. Comandante, boa tarde!

Trata-se de decisão judicial para Reserva de vaga no CFSd.

Respeitosamente